The JLN Hospital & Research Centre (JLNHRC), Bhilai Steel Plant (BSP) is run by Steel Authority of India Limited which is the leading steel-making company in India with a turnover of around ₹ 49,350 crore (FY 2012-13) and is in the process of modernizing and expanding its production units, raw material resources and other facilities to maintain its dominant position in the Indian steel market.

The 860 bedded JLN Hospital & Research Centre is a prestigious Medical Institution situated in the heart of Chhattisgarh. It not only provides comprehensive health care to approximately 28,000 employees of Bhilai Steel Plant and their dependents but also to the whole of the region. It is a prime referral centre to the neighbouring areas within a radius of 400-450 km offering territory-level patient care. The institution is having all the basic specialities and is well-supported by super-speciality services like Neurology, Neuro-Surgery, Gastro-Enterology, Cardiology, Cardiac Surgery and Investigative Services with latest equipments. The institution is reputed for its state-of-the-art 22 bedded ICU/ICCU complex, 22 bedded Burns Unit, 36 bedded Radiation & Medical Oncology unit, National Model OHS Centre, Hospital at Mines, various Health Centres etc. The institution is recognized for DNB Post Graduate training by National Board of Examinations, New Delhi, in 12 disciplines.

BSP invites application from energetic and positive minded medical professionals for the post of Consultant (Cardiology)/ Specialist (Cardiology) and Consultant (Neurology)/ Specialist (Neurology).

Details of the posts are as below: -

SI	Posts & Grade	No. of	Reservations			ations	Pay Scale &	
#		posts	UR	SC	ST	ОВС	PwD*	Grade
1	Consultant (Cardiology) [ME4]/ Specialist (Cardiology) [ME3]	1	1	0	0	0	0	ME4 (₹ 36600-3%-62000)/
2	Consultant (Neurology) [ME4]/ Specialist (Neurology) [ME3]	1	1	0	0	0	0	ME3 (₹ 32900-3%-58000)

^{*} Above posts have been identified suitable for Orthopedically Handicapped [OL- One Leg Affected, OA-One Arm Affected], PwD candidates

Emoluments and other benefits:

The emoluments for the post of Consultant/ Specialist include basic pay, dearness allowance, non-practicing allowance, perquisites and other facilities such as medical facility for self and family, provident fund, gratuity etc., as admissible as per rules of the company. In addition, House Rent Allowance will be paid only where company accommodation is not available.

AGE AND ESSENTIAL QUALIFICATION:

SI. #	Posts & Grade	Essentials Qualification & Experience	Upper Age Limit as on 01.05.2014
1	Consultant (Cardiology)/	For Consultant (Cardiology) [ME4] MBBS with DM/DNB (Super Specialty in Cardiology)	40 yrs.
	Specialist (Cardiology)	For Specialist (Cardiology) [ME3] MD (General Medicine/Pediatrics) or DNB (General Medicine/Pediatrics) with at least 3 years experience as on the 19.06.2014 after MD/DNB as a Senior Resident in the Deptt. of Cardiology in a Hospital/Institute which is recognized by MCI/National Board of examination (New Delhi) for conducting courses in DM/DNB in Cardiology.	38 yrs.
2	Consultant (Neurology)/	For Consultant (Neurology) [ME4] MBBS with DM/DNB(Super Specialty in Neurology)	40 yrs.
	Specialist (Neurology)	For Specialist (Neurology) [ME3] MD (General Medicine/Paediatrics) or DNB (General Medicine/Paediatrics) with at least 3 years experience as on the 19.06.2014 after MD/DNB as a Senior Resident in the Deptt. of Neurology in a Hospital/ Institute which is recognized by MCI/ National Board of examination (New Delhi) for conducting courses in DM/ DNB in Neurology	38 yrs.

RESERVATIONS:

PwD candidates (Orthopedically Handicapped) with minimum 40% disability can apply against the post not reserved for PwDs but identified suitable for them as given in "Details of the posts". They will be considered on general standards of merit.

For claiming the benefit admissible to PwDs under the Act, candidates are required to produce disability certificate (as per format available in our website www.sail.co.in) issued by the Medical Board duly constituted by the State Govt./Central Govt. as per the provisions of Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act 1995. They have to satisfy the relaxed Physical Standard required for the posts. In case, the candidate fails to produce the certificate in the prescribed format issued by Competent Authority, his/her candidature will not be considered. A copy of the Disability Certificate must be submitted at the time of interview for consideration of their name under PwD category.

Age relaxation to eligible Ex-Serviceman candidates will be available as per Government rules.

SELECTION PROCEDURE:

Eligible candidates will be required to appear in interview. Information regarding interview will be provided in the Admit Card and through our website www.sail.co.in.

HOW TO APPLY:

Eligible and interested candidates would be required to apply online only through career page on SAIL's website: www.sail.co.in. No other means/mode of application will be accepted. Before applying, the candidates should ensure that they fulfil all the eligibility norms. Their registration will be provisional as their eligibility will be verified only at the time of Interview. Mere issue of Interview call letter will not imply acceptance of candidature. Candidature of a registered candidate is liable to be rejected at any stage of recruitment process or even on joining, if any information provided by the candidate is found to be false or not in conformity with the eligibility criteria at any stage. Before registering their applications on the website, the candidates should possess the following:

a) Valid e-mail ID, which should remain valid for at least one year.

Advt.No. BSP- 33(Rectt.)/14-15, Dt. 19/05/2014

Registered Office: Ispat Bhawan, Lodi Road, New Delhi 110 003

- b) Journal No./Transaction No., as a proof of having submitted examination fee of ₹ 500/- for General or ₹ 100/- as processing fee for PwD candidates.
- Candidates should have latest passport size photograph as well as photograph of signatures in digital format (.jpg or .jpeg file only, of less than 500 kb size) for uploading with the application form.

After applying online, candidate is required to download the system generated **Provisional Registration Slip** with unique registration number and other essential details.

MODE OF PAYMENT OF APPLICATION/PROCESSING FEE:

State Bank of India has been authorized to collect the application/processing fee, in a specially opened account (No. 32549519300) at Sector - 1 Branch, Bhilai, on behalf of BSP, SAIL. Candidate has to approach the nearby SBI branch with a printout of the "pay-in-slip" which can be downloaded from the SAIL website at Registration Portal after filling in the requisite details. The pay-in-slip with the application no. should only be used for depositing the fee for proper crediting of amount in the allocated account. On receipt of the money the concerned branch of SBI will issue a unique Journal Number and a Branch Code of the branch collecting the money. This Journal Number and the Branch Code are to be filled up by the candidate during online registration. In case a candidate deposits the fee in a wrong account, or doesn't finally submit the application form with payment details, SAIL will not be responsible for rejection of candidature. Also, please note that an amount of ₹ 40/- will be paid by the candidate as Bank Charges to the collection branch of SBI in addition to the applicable registration/ processing fee. The SBI branches will accept the fee from the starting date to the closing date of submission of online application. The candidates will be provided opportunity to verify their payment status after reconciliation on SAIL website and edit the payment details in case of wrong submission of Journal No. or Branch Code. No request for issue of Admit card after closure of edit option will be entertained and candidature will stand rejected. Fee once paid will not be refunded under any circumstances. Candidates are therefore requested to verify their eligibility before paying the application/processing fee and to fill in the payment details carefully.

IMPORTANT:

All correspondence with candidates shall be done through e-mail only. All information regarding examination schedule/interview call letters etc. shall be provided through email/uploading on SAIL website. Responsibility of receiving, downloading and printing of interview call/any other information shall be of the candidate. BSP, SAIL will not be responsible for any loss of email sent, due to invalid/wrong email ID provided by the candidate or for delay/non-receipt of information if a candidate fails to access his/her mail/website in time. Candidates are not required to send any document to BSP, SAIL. The candidates will be allowed to appear in the interview only if they possess the valid Photo Interview Call Letter which will be available for downloading from the SAIL website as per schedule indicated below.

GENERAL CONDITIONS:

- Candidate must be an Indian national possessing requisite qualification from an Institute recognised by State Govt./ Central Govt.
- Candidates not fulfilling the required criteria need not apply. All certificates of eligibility will be verified at the time of interview only and any candidate failing to produce the same will not be allowed in the interview. Therefore, candidates must ensure their eligibility before submission of application.
- Candidature of a registered candidate is liable to be rejected at any stage of the recruitment process or after recruitment or joining, if any information provided by the candidate is found to be false or is not found in conformity with eligibility criteria mentioned in the advertisement. Bhilai Steel Plant reserves the right to reject the applications and no communication in this regard will be made with the applicant.
- 4. Bringing influence at any stage of the selection process will disqualify the candidate.
- 5. The management reserves the right to fill or not to fill all or any of the above position without assigning any reason whatsoever.
- 6. Prescribed qualification / experience are the minimum and mere possession of the same does not entitle a candidate to be called for interview. SAIL / BSP's decision shall be final in this regard.
- Selected candidates shall also be required to serve in any of the mines owned by Bhilai Steel Plant.
- 8. The advertisement is available at SAIL website www.sail.co.in. Any subsequent changes if made in the employment notice shall be communicated through the website. Candidates are advised to keep themselves updated of the changes if any.
- Vacancies shown are provisional and liable to be increased or decreased or may be reduced to nil; in which case Bhilai Steel Plant is not liable to compensate the applicant for the consequential damages.
- Candidates employed in Govt. departments/PSUs/Autonomous Bodies will have to produce NOC from the present employer at the time of interview.
- 11. While applying Candidate must write his/ her name as it appears in the educational certificate of Matriculation or equivalent examination.
- If the PwD certificate has been issued in a language other than English/Hindi, the candidates will be required to submit a self-certified translated copy of the same either in English or Hindi.
- 13. Candidates may visit the FAQs section on the SAIL website for any queries.
- 14. Candidates should retain their copy of Pay in Slip and Registration Slip as they can be asked to produce it for future reference.
- BSP reserves the right to cancel/restrict/enlarge/modify/alter the requirements advertised, if need so arise, without issuing any further notice or assigning any reason thereto.
- 16. Court of jurisdiction for any dispute will be at Durg.

IMPORTANT DATES:

1.	Starting date for submitting applications through website	••	20.05.2014
2.	Closing date for submitting applications through website	:	19.06.2014
3.	Availability of Payment Reconciliation Status with edit option	:	
4.	Closing of payment editing option Display of final reconciliation status/ List of provisionally eligible candidates		Information will be
5.			provided later
6.	Starting date for downloading of Interview Call Letter from SAIL website	:	on in the website
7.	Tentative Date of Interview	:	Wobolio

जवाहर लाल नेहरू चिकित्सालय एवं अनुसंधान केन्द्र, भिलाई इस्पात संयंत्र, स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड द्वारा संचालित है, जो ₹ 49,350 करोड़ (वित्तीय वर्ष 2012–13) के कारोबार के साथ भारत में इस्पात निर्माण करने वाली प्रमुख कंपनी है। यह स्टील बाजार में अपनी प्रमुखता को बनाये रखने के लिए अपने प्रोडक्ट यूनिटस, कच्चे माल के स्त्रोत व अन्य सुविधाओं के आधूनिकीकरण व विस्तारीकरण की प्रक्रिया में हैं।

जवाहर लाल नेहरू चिकित्सालय एवं अनुसंघान केन्द्र 860 बिस्तर के साथ छत्तीसगढ़ के हृदय स्थल में स्थित प्रतिष्ठित चिकित्सकीय संस्थान है। यह न केवल मिलाई इस्पात संयंत्र के लगभग 28,000 कर्मचारियों व उनके आश्रितों को चिकित्सा सुविधा उपलब्ध कराता है बित्क व्यापक रूप से पूरे क्षेत्र को चिकित्सा सुविधा प्रदान करता है। यह 400—450 किमी की परिधि में आने वाले आस—पास के क्षेत्रों के रोगीयों के लिए एक रेफरल केन्द्र है। संस्थान सभी प्रकार के बेसिक व सुपर स्पेशितिटी सेवाओं जैसे— न्यूरोलॉजी, न्यूरो—सर्जरी, गैस्ट्रो—एन्ट्रोलॉजी, कार्डियोलॉजी, कार्डियोक—सर्जरी एवं इन्वेसिटिगेटिव सर्विसेज के साथ नवीन उपकरणों से सुसिज्जत है। संस्थान अपने अत्याधुनिक 22 बिस्तर के आई.सी.यू. / आई.सी.सी.यू. कॉम्पलेक्स, 22 बिस्तर के बर्न यूनिट, 36 बिस्तर के रेडियेशन एंड मेडिकल ओन्कोलॉजी यूनिट, राष्ट्रीय व्यावसायिक स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, खदान क्षेत्र में अस्पताल, विभिन्न चिकित्सा केन्द्र इत्यादि के लिए ख्याति प्राप्त है। संस्थान नेशनल बोर्ड ऑफ एक्जॉमिनेशन, नई दिल्ली द्वारा डीएनबी के 12 विषयों में स्नात्तकोत्तर प्रशिक्षण के लिए मान्यता प्राप्त है।

भिलाई इस्पात संयंत्र कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी)/स्पेशलिस्ट (कार्डियोलॉजी), कन्सलटेन्ट (न्यूरोलॉजी)/स्पेशलिस्ट (न्यूरोलॉजी) पद हेतु ऊर्जावान एवं सकारात्मक मेडिकल प्रोफेशनल से आयेदन पत्र आमंत्रित करता है।

'पदों का विवरण' निम्नदर्शित है:

- 1	स. #	पद एवं ग्रेड	पदों की संख्या	अनारक्षित	अनुसूचित जाति	आरक्षण अनुसूचित जन जाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	शारीरिक रूप से निःशक्त व्यक्तियों हेतु *	वेतनमान (₹) एवं ग्रेड
	1	कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी) [ME4]/ स्पेशलिस्ट (कार्डियोलॉजी) [ME3]	1	1	0	0	0	0	ME4 (₹ 36600-3%-62000)/
	2	कन्सलटेन्ट (न्यूरोलॉजी) [ME4]/ स्पेशलिस्ट (न्यूरोलॉजी) [ME3]	1	1	0	0	0	0	ME3 (₹ 32900-3%-58000)

* उपरोक्त दर्शित पदों को अस्थि बाधित (ओ.एल. – एक पैर प्रमावित, ओ.ए. – एक हाथ प्रमावित), शारीरिक रूप से निःशक्त व्यक्तियों हेतु अनुकूल चिन्हित किया गया है।

परिलब्धियां एवं अन्य सुविधाएं :

कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी) / स्पेशलिस्ट (कार्डियोलॉजी), कन्सलटेन्ट (न्यूरोलॉजी) / स्पेशलिस्ट (न्यूरोलॉजी) पद हेतु मूलवेतन, महंगाई भत्ता, गैर व्यावसायिक भत्ता, अनुलब्धियॉ एवं अन्य सुविधाएँ जैसे चिकित्सा सुविधा स्वयं व परिवार के लिए, भविष्य निधि, उपदान, एल.टी.सी., इत्यादि कंपनी के नियमों के अनुसार देय होगा। इसके अतिरिक्त यदि कंपनी आवास उपलब्ध न हो तो मकान भाड़ा भत्ता भी प्रदान किया जायेगा।

आयु एवं अनिवार्य शैक्षणिक योग्यताः

सं. #	पद एवं ग्रेड	अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव	अधिकतम आयु सीमा दिनांक (01.05.2014)	
1	कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी) /	कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी) / कन्सलटेन्ट (कार्डियोलॉजी) [ME4] के लिए — एम.बी.बी.एस. के साध्य डी.एम./डी.एन.बी. (कार्डियोलॉजी में सुपर स्पेशलिटी)		
	स्पेशिलस्ट (कार्डियोलॉजी)	स्पेश्वालस्ट (कार्डियोलॉजी) [ME3] के लिए — एम.डी. (जनरल मेडिसीन/पेडियाट्रिक्स)/डी.एन.डी. (जनरल मेडिसीन/पेडियाट्रिक्स) योग्यता प्राप्त करने के उपरांत आवेदन करने की ऑतिम तिथि दिनांक 19.06.2014 को किसी अस्पताल/संस्थान जो डी.एम./कार्डियोलॉजी में डी.एन.डी. कोर्स संचालित करने हेतु मेडिकल कार्जेसिल ऑफ इंडिया/नेशनल बोर्ड ऑफ एकजामिनेशन (नई दिल्ली) द्वारा मान्यता प्राप्त हों, के कार्डियोलॉजी विमाग में सीनियर रेसिडेन्ट के रूप में कार्य करने का न्यूनतम 3 वर्ष का कार्यानुमव।	आयु 38 वर्ष	
2	कन्सलटेन्ट (न्यूरोलॉजी) /	कन्सलटेन्ट (न्यूरोलॉजी) [ME4] एम.बी.बी.एस. के साथ डी.एम./डी.एन.बी. (न्यूरोलॉजी में सुपर स्पेशलिटी)	आयु ४० वर्ष	
	स्पेशलिस्ट (न्यूरोलॉजी)	स्पेशितस्ट (न्यूरोलींजी) [ME3] एम.डी. (जनरल मेडिसीन/पेडियाट्रिक्स)/डी.एन.डी. (जनरल मेडिसीन/पेडियाट्रिक्स)/डी.एन.डी. (जनरल मेडिसीन/पेडियाट्रिक्स) योग्यता प्राप्त करने के उपरांत आवेदन करने की आंतिम तिथि दिनांक 19.08.2014 को किसी अस्पताल/संस्थान जो डी.एम./न्यूरोलींजी में डी.एन.डी. कोर्स संचालित करने हेतु मेडिकल कार्जिसल ऑफ इंडिया/नेशनल बोर्ड ऑफ एकजामिनेशन (नई दिल्ली) द्वारा मान्यता प्राप्त हों, के न्यूरोलींजी विमाग में सीनियर रेसिडेन्ट के रूप में कार्यकर्म अर्थ का कार्यन्यता।	आयु ३८ वर्ष	

आरक्षणः

यद्यपि, शारीरिक रूप से निःशक्त उम्मीद्वार के लिए पद आरक्षित नहीं है परन्तु अनुकूल दर्शाये गये पदों हेतु न्यूनतम 40% निःशक्तता के साथ अस्थि बाधित उम्मीद्वार आवेदन कर सकते हैं। उनकी उम्मीद्वारी पर सामान्य योग्यता मानकों (General Standard of Merit) के अनुसार विचार किया जायेगा।

निःशक्त व्यक्ति अधिनियम के तहत लाम प्राप्त करने के लिए उम्मीद्वारों को निःशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण एवं पूर्ण मागीदारी) अधिनियम 1995 के तहत निःशक्त व्यक्तित्यों के प्रावधान के अनुसार राज्य सरकार / केन्द्रीय सरकार द्वारा विधिवत गठित चिकित्सा बोर्ड द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा (प्रारूप हमारे वेबसाइट www.sail.co.in में उपलब्ध है)। उम्मीद्वारों को शिथिलता के पश्चात पद के लिये निर्घारित शारिरिक मानदंडों को पूरा करना होगा। यदि उम्मीद्वार विहित प्रारूप में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में असफल होता है, तो उसकी उम्मीद्वारों स्वीकार्य नहीं होगी। उम्मीद्वारों को साक्षात्कार के समय विकलांगता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है ताकि उनके नाम पर शारीरिक रूप से निःशक्त उम्मीद्वार के रूप में विचार किया जा सके।

शासकीय नियमों के अनुसार भूतपूर्व सैनिकों को आयु सीमा में छुट प्रदान की जायेगी।

चयन प्रक्रिया

पात्र उम्मीद्वारों को साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया जायेगा। साक्षात्कार से संबंधित सूचना प्रवेश-पत्र में व हमारे वेबसाइट www.sail.co.in के माध्यम से उपलब्ध कराया जायेगा।

आवेदन कैसे करें :

इच्छुक व पात्र उम्मीदवारों को केवल केरियर पेज पर सेल की वेबसाइट www.sail.co.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। किसी अन्य साधन/माध्यम से भेजे गये आवेदन स्वीकार नहीं किए जायेंगे। उम्मीद्वार आवेदन करने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि वे पात्रता मानदंड़ो को पूर्ण करते हो। उम्मीद्वारों का पंजीकरण अस्थायी होगा क्योंकि उनकी पात्रता की जॉच साक्षात्कार के समय ही की जायेगी। केवल साक्षात्कार बुलावा पत्र के जारी करने का तात्पर्य यह नहीं है कि उम्मीद्वार की उम्मीद्वारी स्वीकार कर ली गई है। उम्मीद्वार द्वारा यदि कोई सूचना गलत प्रदान की जाती है अथवा पात्रता मानदंड़ों को पूर्ण नहीं करते हो तो उनकी उम्मीद्वारी चयन प्रकिया के किसी भी अवस्था में या नियुक्ति पूर्व अथवा पश्चात् समाप्त की जा सकती है।

उम्मीद्वारों को वेबसाइट में अपना आवेदन पंजीकृत करने हेतु निम्नलिखित साधन रखने होंगे:—

विज्ञापन.क्र. — बीएसपी—33 (भर्ती)/14—15, दिनांक : 19.05.2014 पंजीकृत कार्यालय : इस्पात भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली, 110003

- अ. वैद्य ई—मेल आई.डी. जो न्यूनतम अगले एक वर्ष के लिए वैद्य रहें।
- ब. सामान्य वर्ग के उम्मीदवारों के लिए ₹ 500/— एवं शारीरिक रूप से निःशक्त उम्मीदवारों को मात्र ₹ 100/— प्रोसेसिंग शुक्क के रूप में देय होगा। परीक्षा शुक्क भुगतान के संबंध में जरनल नंबर/ट्रांजवशन नंबर को प्रमाण के रूप में प्रस्तुत करना होगा।
- स. वेबसाइट में अपलोड करने के लिए उम्मीद्वारों के पास अपने नवीनतम फोटो एवं हस्ताक्षर का फोटोग्राफ जो डिजिटल फार्म में हो (.jpg अथवा .jpeg 500 साइज से कम का) होना चाहिए।

ऑनलाईन आवेदन करने के पश्चात् उम्मीद्वार सिस्टम जनरेटेड विशिष्ट रजिस्ट्रेशन नंबर व अन्य महत्वपूर्ण जानकारी अनंतिम रजिस्ट्रेशन स्लिप के साथ डाउनलोड करें।

आवेदन / प्रोसेसिंग शुल्क भुगतान की विधि :

सल, भिलाई इस्पात संयंत्र की ओर से भारतीय स्टेट बैंक को आवेदन एवं प्रोसेसिंग शुल्क संग्रह करने के लिए प्राधिकृत किया गया है। इसके लिए खाता कमांक 32549519300, शाखा सेक्टर—1 में विशेष रूप से खोला गया है। उम्मीद्वार 'पे—इन—िरलप' प्रिंटआउट के साथ जिसे आवश्यक जानकारी भरने के उपरांत सेल की वेबसाइट पर रिजस्ट्रेशन पोर्टल से डाउनलोड किया जा सकता है, लेकर निकटतम भारतीय स्टेट बैंक की शाखा में संपर्क कर सकते है। केवल पोर्टल से प्रिंट किये गये 'पे—इन—िरलप' का ही उपयोग आवंटित खाते में सही प्रकार से शुल्क को जमा करने हेंचु किया जाना चाहिए। शुल्क की प्राप्ति के उपरांत भारतीय स्टेट बैंक की संबंधित शाखा यूनिक जरनल नंबर एवं शाखा कोड जारी करेगा जिसकी प्रविष्टि उम्मीद्वारों द्वारा ऑन—लाईन रिजस्ट्रेशन हेंचु किया जायेगा। यदि उम्मीद्वार गलत खाते में शुल्क जमा करता है या अदायगी संबंधी विवरण को आवेदन के साथ अंतिम रूप से सिस्टम में प्रविष्टि नहीं करता है तो आवेदनकर्ता की उम्मीद्वारी निरस्त होने पर सेल जवाबदार नहीं होगा। कृपया यह भी ध्यान दें कि उम्मीद्वार को आवेदन ग्रोसेसिंग शुल्क के अतिरिक्त ₹ 40 /— का मुगतान बैंक शुल्क के रूप में संबंधित बैंक की शाखा में करना होगा। भारतीय स्टेट बैंक की शाखाऍ आवेदन शुल्क को ऑन—लाईन आवेदन करने की प्रारंभिक तिथि सं अंतिम तिथि तक स्वीकार्य करेगी। सेल की वेबसाइट से मुगतान किये गये शुल्क का मिलान किये जाने के उपरांत उम्मीद्वार सिस्टम में अपने पेमेंट स्टेट्स को वेरीफाइ कर सकेंगे। यदि उम्मीद्वार ने जरनल नंबर अथवा ब्रांच कोड गलत प्रविष्टि किया है तो ऐसी स्थिति में उसे एडिट ऑप्शन में जाकर मुगतान विवरण में सुधार व प्रवेश—पत्र जारी करने का विवेदन स्वीकार्य नहीं किया जायेगा और उम्मीद्वार की उम्मीद्वारी निरस्त मानी जावेगी। शुल्क एक बार जमा होने के पश्चात् किसी भी पिरिस्थित में वापस नहीं होगा। अतः उम्मीद्वारों को यह सलाह दी जाती है कि वह आवेदन / प्रोसेसिंग शुल्क जमा करने के पूर्व अपनी पात्रता की जॉच कर लें और साथ ही साथ भूगतान विवरण की प्रविष्टि साथानीपूर्वक करें।

महत्वपूर्ण :

उम्मीद्वारों को सभी प्रकार की सूचनायें केवल ई—मेल के माध्यम से ही प्रेषित की जायेंगी। परीक्षा की समय सारणी/साक्षात्कार बुलावा पत्र इत्यादि की जानकारी सेल की वेबसाइट पर डाली जायेंगी अथवा ई—मेल से भेजी जायेंगी। साक्षात्कार बुलावा पत्र अथवा अन्य सूचनायें प्रिंट करने, प्राप्त करने, डाउनलोड करने की जिम्मेदारी उम्मीद्वार की होगी। यदि उम्मीद्वार सही समय पर अपना ई—मेल / वेबसाइट नहीं खोलता है या उसे भेजा गया ई—मेल उम्मीद्वार द्वारा गलत ई—मेल आई.डी. दिये जाने के कारण उसे विलंब से मिलता है या नहीं मिलता है तो ऐसी स्थिति में भिलाई इस्पात संयंत्र, सेल इसके लिए जिम्मेदार नहीं होगा। उम्मीद्वारों को अभी किसी भी प्रकार के दस्तावेज भिलाई इस्पात संयंत्र, सेल को भेजे जाने की आवश्यकता नहीं है। यदि उम्मीद्वार के पास वैद्य फोटोयुक्त साक्षात्कार बुलावा पत्र जो कि नीचे दिये गये समय—सारणी के अनुसार सेल की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है, उपलब्ध होगा तभी उन्हें साक्षात्कार में सम्मिलित होने की अनुमति दी जायेगी। अतः उम्मीद्वार आवेदन प्रस्तुत करने के पूर्व अपनी पात्रता की जॉच अवश्य कर लें।

सामान्य शर्ते :

- उम्मीदवार का भारतीय नागरिक होना व राज्य / केन्द्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से वांछित शैक्षणिक योग्यता रखना आवश्यक है।
- जो उम्मीद्वार आवश्यक अर्हताओं की पूर्ति नहीं कर रहें हो, वे आवेदन न करें। साक्षात्कार के समय सभी प्रमाण-पत्रों की वैद्यता जॉची जायेगी एवं कोई
 भी उम्मीद्वार प्रमाण-पत्रों को प्रस्तुत करने में असफल होता है तो उसे साक्षात्कार में सिम्मिलित होने की अनुमित नहीं दी जायेगी। अतः उम्मीद्वार आवेदन करने के पहले अपने पात्रता की जॉच कर ले।
- 3. यदि ऐसा पाया जाता है कि उम्मीद्वार द्वारा दी गई जानकारी असत्य है या फिर विज्ञापन में दी गई पात्रतानुसार नहीं है तो पंजीकृत उम्मीद्वार की उम्मीद्वारी चयन प्रक्रिया के किसी भी अवस्था में अथवा नियुक्त होने के पश्चात् भी रद्द की जा सकती है। मिलाई इस्पात संयंत्र बिना किसी सूचना के आवेदन निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- चयन प्रक्रिया के किसी भी अवस्था में सिफारिश लाने से उम्मीद्वार को अयोग्य माना जायेगा।
- प्रबंधन के पास कोई कारण दिये बिना कोई भी या सभी पद में भर्ती करने का या न करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 6. निर्धारित पात्रताएं / अनुभव मानदंड न्यूनतम है एवं मात्र इन पात्रता मानदंडों की पूर्ति करने का यह अर्थ नहीं होगा कि आवेदक को साक्षात्कार के लिए योग्य माना गया है। इस संबंध में सेल / मिलाई इस्पात संयंत्र का निर्णय अंतिम होगा।
- चयनित उम्मीदवार को भिलाई इस्पात संयंत्र के किसी भी खदानों में आवश्यकतानुसार सेवायें देनी होगी।
- यह विज्ञापन सेल की वेबसाइट www.sail.co.in पर उपलब्ध है। यदि रोजगार की सूचना के संबंध में किसी भी प्रकार का परिवर्तन किया जाता है, तो उसे सेल की वेबसाइट के माध्यम से सूचित किया जायेगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वह सेल की वेबसाइट नियमित रूप से देखे।
- उपरोक्त दिखाई गयी रिक्तियाँ पूर्ण रूप से अंतिरम (प्रोविजनल) है तथा आवश्यकतानुसार घटायी / बढ़ायी या शून्य की जा सकती है। इस स्थिति में मिलाई इस्पात संयंत्र किसी भी प्रकार की क्षतिपूर्ति करने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- शासकीय/सार्वजनिक उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत उम्मीद्वारों को साक्षात्कार के समय वर्तमान नियोक्ता से अनापित प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।
- 11. उम्मीद्वार को आवेदन करते समय अपना नाम वैसा ही प्रविष्ट करना चाहिये जैसा कि उनके मैट्रिक या समकक्ष योग्यता के प्रमाण–पत्र में दर्शाया गया है।
- 12. निःशक्तता का प्रमाण–पत्र हिन्दी/अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में जारी किया गया है तो ऐसी स्थिति में उम्मीद्वार को प्रमाण–पत्र की हिन्दी/अंग्रेजी में अनुवादित स्व प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
- 13. उम्मीद्वार किसी भी जानकारी के लिए सेल की वेबसाइट पर एफ.ए.क्यू. (फ्रिक्वेन्टली ऑस्कड् क्वेश्चन्स्) सेक्शन का अवलोकन कर सकते हैं।
- 14. उम्मीदवार पे–इन–स्लिप एवं रजिस्ट्रेशन स्लिप को संभालकर रखें जिसका उपयोग भविष्य में संदर्भ के लिए किया जा सकता है।
- 15. भिलाई इस्पात संयंत्र विज्ञापन में दिये गये आवश्यकताओं को यदि जरूरत हो तो बिना किसी सूचना या कारण बताएं रद्द करने/कम करने/बढ़ाने/परिवर्तित करने/बदलाव करने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है।
- 16. किसी भी विवाद का क्षेत्राधिकार दुर्ग न्यायालय होगा।
- 17. विज्ञापन में किसी भी प्रकार की दुविधा होने पर अंग्रेजी भाषा में जारी किया गया विज्ञापन ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण तिथियां :

1.	वेबसाइट में आवेदन प्रविष्टि करने की प्रारंभिक तिथि	:	20.05.2014
2.	वेबसाइट में आवेदन प्रविष्टि करने की अंतिम तिथि	:	19.06.2014
3.	पेमेंट रिकन्सिलिएशन स्टेट्स के साथ एडिट ऑप्शन की उपलब्धता	:	
4.	एडिट ऑप्शन उपलब्धता की अंतिम तिथि	:	यह जानकारी
5.	अंतिम रिकोनशिलियेशन स्टेट्स/अनन्तिम रूप से पात्र उम्मीद्वारों की सूची का प्रदर्शन	:	वेबसाइट पर बाद
6.	साक्षात्कार हेतु सेल की वेबसाइट से साक्षात्कार बुलावा पत्र डाउनलोड करने की प्रारंभिक तिथि	:	में दी जायेगी।
7.	साक्षात्कार की अनुमानित तिथि	:	